П Р И К А З
НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

«15» апреля 2020 г. № 235

г. Санкт-Петербург

Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

в 2019-2020 учебном году

В 2019-2020 учебном году курсанты и слушатели академии принимали
активное участие в научно-исследовательской работе. В академии работали
64 научные секции кафедр и научных подразделений, которые объединили
972 курсанта, студента и слушателя.

В конкурсе на лучшую научную секцию приняли участие 42 научные
секции курсантов, студентов и слушателей.

На  итоговые  научные  конференции  обучающихся  академии  было
представлено  211  докладов,  из  них:  от  факультета  руководящего
медицинского состава – 41, от факультетов подготовки врачей – 170.

На внутриакадемический конкурс лучших научных работ представлены
79 работ от 45 кафедр, в том числе слушателями 1 факультета – 13 работ,
курсантами 2 факультета – 32 работы, курсантами 3 факультета – 14 работ,
курсантами  4  факультета  –  11  работ,  студентами  и  ординаторами  7
факультета - 6 работ, 8 факультета – 1 работа.

Конкурсной комиссией отобраны и представлены на конкурс лучших
научных  работ  слушателей  и  курсантов  военных  образовательных
организаций  высшего  образования  Министерства  обороны  Российской
Федерации по разделу «Военная медицина» 4 научные работы.

В  соответствии  с  «Положением  о  научных  конкурсах  Военно-
медицинской  академии  имени  С.М. Кирова»,  утвержденным  приказом
начальника академии от 14 сентября 2017 г. № 476, решением конкурсной
комиссии от  24  марта  2020  г.  и  в  целях  повышения  качества  подготовки
военных  врачей,  дальнейшего  развития  и  совершенствования  военно-
научной  и  научно-исследовательской  работы  личного  состава  академии
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам факультетов, кафедр, научных подразделений, учебно-
методического отдела и отдела (организации научной работы и подготовки
научно-педагогических кадров) в интересах обеспечения единства учебной и

научной  работы,  повышения  на  этой  основе  качества  подготовки
специалистов  для  военно-медицинской  службы,  продолжить
совершенствование организации и содержания учебного процесса и научных
исследований,  шире  привлекая  слушателей  и  курсантов  к  разработке
плановой научной тематики подразделений.

2.  За  высокие  показатели  в  научной  работе  наградить  грамотами
научные секции среди кафедр естественно-научного цикла, хирургических,
терапевтических и теоретических кафедр:

первое  место  –  научные  секции  кафедр  гуманитарных и  социально-
экономических дисциплин, госпитальной хирургии, факультетской терапии,
военной токсикологии и медицинской защиты;

второе место – научные секции кафедр биологии, общей хирургии, 1
кафедры  терапии  усовершенствования  врачей,  организации  и  тактики
медицинской службы флота;

третье место – научные секции кафедр оперативной хирургии, военно-
полевой  хирургии,  военно-полевой  терапии,  организации  обеспечения
медицинским имуществом войск (сил);

3. За выполнение наиболее ценных в научном отношении исследований
наградить деньгами:

в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей каждого:
по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  капитана  медицинской

службы  ЧЕБОТАРЕВА  Сергея  Валерьевича  (Э-612556)  за  работу
«Изготовление  бесклеточного  гидрогеля  из  пуповины  человека  и  его
регенеративные  эффекты  в  лечении  повреждений  суставного  хряща»,
кафедра  военной  травматологии  и  ортопедии  и  научно-исследовательский
центр;

по  факультетам подготовки врачей  -  курсанта  5  курса  2  факультета
(подготовки  врачей  для  Ракетных,  Сухопутных  и  Воздушно-десантных
войск)  рядового  КАЗАКОВА  Александра  Дмитриевича  (ВЕ-251701)  за
работу  «Патоморфологические  критерии  оценки  донорской  печени  в
прогнозировании  раннего  посттрансплантационного  периода»,  кафедра
госпитальной хирургии;

в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей каждого:
по  1  факультету  -  слушателя  магистратуры  подполковника

медицинской  службы  ПОПОВА  Александра  Николаевича  (У-052460)  за
работу  «Организация  контроля  за  психофизиологическим  состоянием
подводников при длительных автономных плаваниях», кафедра организации
и тактики медицинской службы флота;

по факультетам подготовки врачей  -  курсанта  5  курса  2  факультета
(подготовки  врачей  для  Ракетных,  Сухопутных  и  Воздушно-десантных
войск)  рядового  ТАРАБРИНУ  Виолетту  Александровну  (ВЕ-251775)  за
работу  «Влияние  обогащенной  тромбоцитами  плазмы  на  репаративную
регенерацию роговицы», кафедра офтальмологии;

в размере 10000 (десяти тысяч) рублей каждого:
курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,

Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  старшину  КОВАЛЕНКО
Владислава  Викторовича  (Ю-553637)  за  работу  «Метод  выявления
сигнального  лимфатического  узла  у  больного  немелкоклеточным  раком
легкого», кафедра госпитальной хирургии;

курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных и Воздушно-десантных войск) ефрейтора БИРИНУ Викторию
Вячеславовну  (Ю-553582)  за  работу  «Сравнительная  характеристика
пролиферации фибробластов и функциональной активности тучных клеток в
регенерационном гистогенезе после огнестрельного повреждения», кафедра
гистологии (с курсом эмбриологии);

4.  По итогам конкурса «Военная медицина» наградить грамотами за
активное участие в конкурсе:

курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных и Воздушно-десантных войск) рядового ЧАЙКИНУ Маргариту
Алексеевну;

курсанта  3  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  ефрейтора  БОЛГАРЕВА
Дмитрия Вадимовича;

курсанта  5  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для  Военно-
морского флота) ефрейтора ВОСКРЕСЕНСКОГО Вадима Владимировича;

курсанта  5  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических  сил)  младшего  сержанта  КАЛИНИНА  Владимира
Михайловича;

курсанта  Военного  института  (инженерно-технического)  Военной
академии  материально-технического  обеспечения  имени  генерала  армии
А.В. Хрулева ПРОХОРОВА Александра Геннадиевича;

курсанта  Военного  института  (инженерно-технического)  Военной
академии  материально-технического  обеспечения  имени  генерала  армии
А.В. Хрулева ФОМИНА Романа Андреевича;

курсанта  Военного  института  (инженерно-технического)  Военной
академии  материально-технического  обеспечения  имени  генерала  армии
А.В. Хрулева КОЛЯДУ Дмитрия Андреевича;

курсанта  Военного  института  (железнодорожных  войск  и  военных
сообщений)  Военной  академии  материально-технического  обеспечения
имени генерала армии А.В. Хрулева ЛЕВЧАКОВА Илью Николаевича;

5.  За  выполнение  исследований  на  высоком  научно-методическом
уровне наградить грамотами:

курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  младшего  сержанта  ЛАПИНУ
Анну Владимировну;

курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  ефрейтора  ЛОПАТЬКО
Владислава Сергеевича;

курсанта  5  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для  Военно-
морского флота) ефрейтора ШЕЕНКО Людмилу Ивановну;

курсанта  6  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических сил) младшего сержанта МАРТЫНОВА Ярослава Андреевича;

курсанта  5  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных  и  Воздушно-десантных  войск)  рядового  БОЙЦОВУ  Юлию
Александровну;

курсанта  4  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных и Воздушно-десантных войск) рядового ЛОПАТИНА Ярослава
Романовича;

курсанта  6  курса  5  факультета  (специального)  старшего  сержанта
НГКЕН Ван Тханга;

курсанта  4  курса  8  факультета  (среднего  профессионального
образования) ефрейтора ДРОГУНОВУ Марию Олеговну;

6.  По  итогам  конкурса  на  лучшие  учебно-методические  работы,
выполненные научно-педагогическими работниками академии наградить:

грамотой за первое место каждого:
учебник «Гигиена» под редакцией Лизунова Ю.В., Кузнецова С.М.;
учебник «Военная психофизиология» под редакцией Сысоева В.Н.
грамотой за второе место:
практикум по токсикологической химии под редакцией Горбачева Т.В.,

Башарина В.А.;
7.  По  итогам  конкурса  научных  работ,  выполненных  научно-

педагогическими работниками академии наградить:
грамотой за первое место каждого:
монографию «Лекарственное обеспечение в военном здравоохранении

России» Мирошниченко Ю.В., Бунина С.А., Горячева А.Б., Голубенко Р.А.;
монографию  «Летучие  органические  соединения»  Башарина  В.А.,

Горбачевой Т.В.

грамотой за второе место:
монографию «Духовное наследие Императорской Военно-медицинской

академии» под редакцией Гордиенко А.В.
грамотой за третье место каждого:
научную  работу  «Разработка  экспериментального  комплекса  для

изучения лимбальной недостаточности» Гаврилюка И.О.;
научную  работу  «Разработка  и  оценка  эффективности  новой

нагрузочной пробы в ранней диагностике глаукомы» Тихановской И.А.
8.  За активное участие в конкурсе научных работ ВНОКС академии

объявить благодарность:
заместителю начальника кафедры (госпитальной хирургии) полковнику

медицинской службы БАРИНОВУ О.В.;
доценту  кафедры  (гуманитарных  и  социально-экономических

дисциплин) ЛГП МО РФ ПРОКУДИНУ Ю.А.;
профессору  кафедры  факультетской  терапии  ЛГП  МО  РФ

ОДИНУ В.И.;
преподавателю кафедры военной токсикологии и медицинской защиты

майору медицинской службы ТОЛКАЧУ П.Г.;
преподавателю кафедры (биологии) ЛГП МО РФ ЛИВАНОВОЙ А.А.;
докторанту подполковнику медицинской службы НИШТУ А.Ю.;
преподавателю  кафедры  (оперативной  хирургии  с  топографической

анатомией) ЛГП МО РФ МИКУЛИЧ А.А.;
преподавателю  кафедры  военно-полевой  терапии  подполковнику

медицинской службы ПАРЦЕРНЯКУ А.С.;
доценту кафедры (организации обеспечения медицинским имуществом

войск (сил) полковнику медицинской службы ГОЛУБЕНКО Р.А.;
доценту  кафедры общей хирургии полковнику  медицинской службы

АЛЕНТЬЕВУ С.А.;
старшему  преподавателю  1  кафедры  (терапии  усовершенствования

врачей) подполковнику медицинской службы КАДИНУ С.В.;
преподавателю кафедры организации и тактики медицинской службы

подполковнику медицинской службы АНИСИМОВУ А.С.;
начальнику  кафедры  организации  и  тактики  медицинской  службы

флота (с курсом тактики и боевых средств флота) полковнику медицинской
службы ЧЕРНИКОВУ О.Г.;

старшему  преподавателю  кафедры  военно-полевой  хирургии
полковнику медицинской службы ГОЛОВКО К.П.;

врачу-офтальмологу  клиники  (офтальмологии)  ЛГП  МО  РФ
ГАВРИЛЮКУ И.О.;

доценту  кафедры  (гистологии  с  курсом  эмбриологии)  ЛГП  МО  РФ
РУСАКОВОЙ С.Э.;

профессору  кафедры  (госпитальной  хирургии)  подполковнику
медицинской службы ЛОБЗИНУ В.Ю.;

профессору кафедры (судебной медицины и медицинского права) ЛГП
МО РФ БОЖЧЕНКО А.П.;

врачу-хирургу  клиники  (госпитальной  хирургии)  ЛГП  МО  РФ
ПЕТРОВУ Н.А.;

доценту  кафедры  (общей  стоматологии)  ЛГП  МО  РФ
КОВАЛЕВСКОМУ А.М.;

преподавателю  кафедры  (госпитальной  хирургии)  подполковнику
медицинской службы СМОРОДСКОМУ А.В.;

старшему  преподавателю  кафедры  (госпитальной  терапии)
подполковнику медицинской службы СОТНИКОВУ А.В.;

заведующему  отделением  –  врачу-офтальмологу  клиники
(офтальмологии) ЛГП МО РФ МАЛЬЦЕВУ Д.С.;

преподавателю  кафедры  нервных  болезней  подполковнику
медицинской службы ТРУФАНОВУ А.Г.;

заместителю начальника кафедры военной травматологии и ортопедии
полковнику медицинской службы КУДЯШЕВУ А.Л.;

старшему  научному  сотруднику  НИЛ  (тканевой  инженерии)  НИО
(медико-биологических  исследований)  НИЦ  ЛГП  МО  РФ  КАЛЮЖНОЙ-
ЗЕМЛЯНОЙ Л.И.;

преподавателю  кафедры  военно-полевой  хирургии  майору
медицинской службы РЕВЕ В.А.;

преподавателю кафедры организации и тактики медицинской службы
подполковнику медицинской службы БОРИСОВУ Д.Н.

старшему преподавателю кафедры фармации ЖИДКОВОЙ Ю.Ю.
курсанту  5  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-

космических сил) рядовому ХАРИНУ Владиславу Андреевичу;
курсанту  4  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,

Сухопутных и  Воздушно-десантных войск)  рядовому ТОЛОЧКО Валерию
Олеговичу;

курсанту  5  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для  Военно-
морского флота) ефрейтору КОПЫЛОВУ Рустаму Рашидовичу;

курсанту  5  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных и Воздушно-десантных войск) младшему сержанту МАРКИНУ

Кириллу Валерьевичу;
курсанту  5  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,

Сухопутных и Воздушно-десантных войск) младшему сержанту ТЕМНОМУ
Александру Васильевичу;

курсанту  6  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических сил) сержанту СОКОЛОВУ Александру Сергеевичу;

курсанту  5  курса  4  факультета  (подготовки  врачей  для  Военно-
морского флота) ефрейтору КЛЕШНИНУ Тимофею Игоревичу;

студенту  6  курса  7  факультета  (подготовки  гражданских  врачей)
КАЗАК Алине Алексеевне;

9. За активное участие в организации научной работы молодых ученых
военно-научного  общества  курсантов,  студентов  и  слушателей  академии
наградить грамотой:

старшего помощника начальника отдела (организации научной работы
и подготовки научно-педагогических кадров) майора медицинской службы
СЕМЕНОВА Алексея Анатольевича;

курсанта  5  курса  3  факультета  (подготовки  врачей  для  Воздушно-
космических сил) рядового КУЖЕНЬЯЗОВА Азамата Александровича;

курсанта  6  курса  2  факультета  (подготовки  врачей  для  Ракетных,
Сухопутных и Воздушно-десантных войск) рядового ПРОСКУРИНА Романа
Витальевича

10. Начальнику  финансово-экономической  службы  –  главному
бухгалтеру  академии  обеспечить  доведение  денежных  премий  до
победителей конкурсов.

11. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя начальника академии по учебной и научной работе.

12. Приказ довести до военнослужащих и лиц гражданского персонала
академии в части касающейся.

НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

А.Фисун

РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

от «___» _________ 2020 года № ___

№
п/п

Наименование получателя
Количество
экземпляров

Примечание

1 строевой отдел 2
2 отдел (ОНР и ПНПК) 1
3 финансово-экономическая служба 1

Начальник отдела (организации научной работы и
подготовки научно-педагогических кадров)

подполковник медицинской службы

Д. Овчинников

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

« Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

в 2019-2020 учебном году»

№
п/п

Воинское звание, фамилия, инициалы,
занимаемая должность лица,

с которым согласовывается документ

Замечания по
проекту приказа,
подпись и дата
согласования

1 генерал-майор  медицинской  службы  Бунин  С.А.,
заместитель начальника академии

2
генерал-майор  медицинской  службы  Котив  Б.Н.,
заместитель  начальника  академии  по  учебной  и
научной работе

3 Азарова  Н.И.,  начальник  финансово-экономической
службы – главный бухгалтер

4 полковник медицинской службы Гусев Д.Е.,
начальник отдела кадров

5
полковник  Аверочкин  М.В.,  помощник  начальника
академии  по  службе  войск  и  безопасности  военной
службы – начальник строевого отдела

6 Водяной А.В.,
начальник юридической службы

Исполнитель Семенов А.А.
Тел. 292-32-16
Правовую экспертизу провел

	П Р И К А З
	НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	А.Фисун
	РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
	Д. Овчинников
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ